2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 30 de agosto de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.659 DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Segu-

rança Pública, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma

nele mencionado:

QUADRO

O
R

G
 NOMEN-

CLATURA
ANTIGA

SÍMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SÍMB.

NOMENCLA-
TURA NOVA O

R
G

S
E

M
S

E
G

ASSESSOR
DE ATENDI-

MENTO
DAS II 1068

3357 DAS III
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
S

E
G

3358 FG II
CHEFE DE

 SETOR

3359 FG III
CHEFE DE

SEÇÃO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 05830/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 450 DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar RAIANE DA SILVA DE SOUZA, do cargo em comissão de As-

sessor Técnico, símbolo DAS I (2122), da Secretaria Municipal de Governo,

a contar da data desta publicação;

II - Nomear MARCELO DE OLIVEIRA PEREIRA JÚNIOR, para ocupar o

cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS I (2122), da Secre-

taria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05831/2024

PORTARIA Nº 451 DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar ERICA DOS REIS ROSA, do cargo em comissão de Assessor
de Atendimento, símbolo DAS II (1068), da Secretaria Municipal de Segu-
rança Pública, a contar da data desta publicação;

II - Nomear WALTER DE CEIA TOMAZ, para ocupar o cargo em comissão
de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3357), da Secretaria Municipal de
Segurança Pública, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05832/2024

SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES

ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA SEMAT Nº 962 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, alinhado aos dis-

positivos constitucionais e especialmente à competência que lhe foi dele-

gada pelo Decreto nº 10.774/2016, que estabelece procedimentos para apu-

ração de acumulação ilícita de cargo público no âmbito da administração

direta e indireta, e considerando ainda a necessidade de resposta a audito-

ria governamental realizada pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro, conforme consta do Plano Anual de Auditorias Governamentais –

PAAG de 2020, RESOLVE:

ACOLHER os Relatórios Conclusivos apresentados pela Comissão para

Avaliação e Apuração de Acumulação de Cargos; e

ARQUIVAR os processos abaixo relacionados, tendo em vista que os indí-

cios de irregularidade não se confirmaram ou foram devidamente regulari-

zados:

PROCESSO NOME MAT. CARGO

2023/243466
DAVID SOUZA DE OLI-

VEIRA
10/710.715-4 ENFERMEIRO

2023/233734

EMMANUELLE PI-

NHEIRO BLANCO

AYRES

10/713.318-4 MÉDICO CIRURGIÃO

2021/073912 MAURACI VIEIRA 10/682.928-7
AUXILIAR DE

 ENFERMAGEM

2023/233921
ROBERTO JOSE VALI-

CENTE SANTOS
15/688.925-7

MÉDICO GINECOLO-

GISTA E OBSTETRA

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 05833/2024